
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 155/2020 – 17 de Setembro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADIELSON RAMOS DE CRISTO 1926775 CFP 08/9/2020 23007.00013029/2020-07 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADIELSON RAMOS DE CRISTO 1926775 CFP 23/8/2020 23007.00013029/2020-07 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADIELSON RAMOS DE CRISTO 1926775 CFP 08/9/2020 23007.00013029/2020-07 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00009947/2020-92, 
RESOLVE: 
 
Nº 939 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior (SIA-
PE n° 1775218), para atuar como pregoeiro, e os servidores 
Geremias Ribeiro Fiúza (SIAPE nº 1751369), Cristiane Silva 
Aguiar (SIAPE nº 2654423) e Carine Mascena Peixoto (SIAPE nº 
2261009) para compor a equipe de apoio responsável pelo 

Pregão Eletrônico nº 26/2020, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos para o Hospital Universitário de Medicina Vete-
rinária da UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00011070/2020-35, 
RESOLVE: 

 
Nº 940 – Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas 
(SIAPE 1477484), para atuar como pregoeiro, e os servidores 
Lucas dos Santos Espírito Santo (SIAPE 2343684), José Sérgio 

Santos da Silva (SIAPE 1647923) e Paulo Ricardo Xavier Almeida 
(SIAPE 2160310) para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 30/2020, cujo objeto é a aquisição 
de dispositivos e ferramentas necessários para a manutenção 
dos serviços de infraestrutura de redes e computadores da 
UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOL-
VE: 
 
Nº 942 – Prorrogar, por trinta dias a partir de 17/09/2020, o 
prazo da comissão constituída através da Portaria nº 847/2020, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 155/2020 – 17 de Setembro de 2020 
 

2/4 

composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a 
presidência da primeira, elaborar uma minuta de Resolução de 
Cotutela desta Universidade: 

 
Maria Salete de Souza Nery - SIAPE: 1615740 (Presidente)  
Carolina Fialho Silva - SIAPE: 1425354  
Adriele de Jesus Sousa - SIAPE: 2260141  
Renata Conceição dos Santos - SIAPE: 1754498. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 943, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Retificar a Portaria nº 929, de 09 de setembro de 2020, publi-
cada no Boletim de Pessoal Nº 152/2020, referente à homolo-
gação a composição da Comissão Permanente de Homenagens 
e Títulos Honoríficos, 
 
ONDE SE LÊ: (...) Augusto Souza Sá de Oliveira (...); 
 
LEIA-SE: (...) Augusto de Sá Oliveira (...); 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 674 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Valdir Leanderson Cirqueira de Oliveira, matrícula SIAPE 
1760968, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a 
partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 768 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LAISE CARVALHO SANTOS, SIAPE nº 2304603, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
28 de setembro de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 771 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EVANDRO FERRAZ POSSIDONIO, SIAPE nº 1581059, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 

de 22 de setembro de 2020, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 787 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Cláudia dos Reis Atche, matrícula SIAPE 1754452, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 28 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 788 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Charlesson dos Santos Ribeiro Lopes, matrícula SIAPE 
2143212, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a 
partir de 04 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 789 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Florisvaldo Evangelista da Silva Junior, matrícula SIAPE 
1760670, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 155/2020 – 17 de Setembro de 2020 
 

3/4 

de 11 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 791 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1619834, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 05 de 
setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 792 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1655815, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 04 de 
setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 793 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DEIVID RODRIGUES DE JESUS, Matrícula SIAPE 1770887, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 16 de setem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

Nº 794 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR, Matrícula 
SIAPE 2285540, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 03 de 
setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 795 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JAILSON MACHADO BRANDÃO, Matrícula SIAPE 2010142, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Padrão 
05, para Classe D Padrão 06, a partir de 14 de setembro de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 796 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor TIAGO ANSELMO PEREIRA MACIEL, Matrícula SIAPE 
2420879, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 08 de 
setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 798 – Conceder progressão por mérito profissional a servi-
dora IZIANE DA SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE 2157034, 
ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, Classe E, Pa-
drão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de setembro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 799 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2295824, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 07 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 800 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LÉLIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Matrícula SIAPE 
1652588, ocupante do cargo de Redator, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 01 de setembro de 2020, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 801 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CLAUDIA MARIA FERREIRA SOUZA, SIAPE nº 2297145, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 21 de setembro de 2020, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 803 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS, SIAPE nº 1146301, 
ocupante do cargo de Programador Visual, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 27 de agosto de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 155/2020 – 17 de Setembro de 2020 
 

4/4 

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 804, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e considerando o dis-
posto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria nº 471, de 05 de junho de 2020, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 99, de 10 de junho de 2020, referente 
à concessão de Progressão por Mérito da servidora TAYANE 
CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1241198, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração. 
 
Onde se lê: “Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a 
partir de 29 de dezembro de 2018”, 
 
Leia-se: “Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir 
de 29 de junho de 2020”. 

 
Wagner Tavares da Silva  

 


